Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition imprimée à Londres en 1678, chez M. Clark. Les quelques modifications qui y ont été apportées nous ont été imposées par la métrique.

## PLANTARUM LIBER I

(1312 v.)

P\_1\_1 v.1 Infima regna cano, sed longe maxima vitae,  
 2 plantarum omnigenum regna decora cano.  
 3 Quaeque ferum in sylvis agitant immanibus aevum,  
 4 naturae utentes simplice lege suae,  
 5 quaeque sub humana discunt mansuescere cura,  
 6 hortorumque urbes, et data jura colunt,  
 7 quaeque levant sursum se patris ad oscula solis,  
 8 quasque humiles terrae brachia matris habent,  
 9 quae fontes fluviosque bibunt, quae sicca tenentes  
 10 admittunt solum pro Ganymede Jovem,  
 11 et quascumque sacrum Judaei principis olim  
 12 (heu misere amissum !) nobilitavit opus.  
 13 Non ego, Nestoreae quercus si suppetat aetas,  
 14 carminibus cunctas posse referre putem.  
 15 Incipiam tamen, et nemoris primordia sancti  
 16 parva, sed arboreis versibus apta, dabo.  
 17 His alius plures adjunget forsitan umbras,  
 18 et dignus tandem numine lucus erit.  
 19 Numen ades jam nunc, divum doctissime Phoebe,  
 20 et plantae et vates nam tua turba sumus.  
 21 Quaque venis, fundas circum lucemque caloremque,  
 22 atque omnis vita sit via picta nova.  
 23 Qualem te sentit brumalis vincula mortis  
 24 rumpentem magico lumine vernus ager,  
 25 ad Colchos Aries cum te vehit aureus aureum,  
 26 et calida Arctous gaudia mundus agit.  
 27 Unde intra ingrediar ? Nam me blandum allicit omnis,  
 28 et pulchris ad se nutibus herba vocat.  
 29 Non ego me methodo astringam serviliter ulla,  
 30 sed temere Hyblaeae more vagabor apis,  
 31 quo me spes praedae et generandi gloria mellis,  
 32 liberaque ingenii quo feret ala mei.  
 33 Non hic areolis hortorum emblemata justis  
 34 prostituent fastus vermiculata suos,  
 35 naturae sed nos effusa sine ordine dona  
 36 ditis, et immensas non numerantis opes,  
 37 et variae reverenda imitabimur avia silvae.

38           Munera disponit non nisi parca manus.  
 39    Tu primae augurium da, flave Diespater, herbae,  
 40           et faustum incipiens dirigat omen iter.  
 41    Omen adest faustum, bene habet, sperare jubemur.  
 42           Grandia non laevus respicit orsa deus.  
 43    Nam te prima oculis offers, vettonica, nostris,  
 44           opportuna mihi, planta benigna, venis,  
 45    opportuna venis, generosa patrona cerebri.  
 46           Si sapis, o cerebri sit tibi cura mei.  
 47    Non te (crede mihi), nihil hoc, vettonica, tangit :  
 48           tu cave ne male sit, teque tuasque cano.  
 49    Te vero, ut merita es, viridis stirps optima gentis,  
 50           quis canet, aut tantas vel numerabit opes ?  
 51    Ille quidem Hercyniae felicia germina silvae,  
 52           et poterit Paesti dinumerare rosas.  
 53    Musa tuas justo celebrasse volumine laudes  
 54           dicitur, et partem praeteriisse puto.  
 55    Ipse suos Caesar voluit memorare triumphos.  
 56           Fac precor, o victrix Caesare major, idem.

#### VETTONICA

P\_1\_2    v.1    Qui mea cuncta tibi breviter cupis acta referri,  
           2           frustra es, nam totus non capit illa liber.  
           3    Qua patet humanus nostra est provincia mundus,  
           4           candida purpureum qua sola flumen obit.  
           5    Porrectum medio cernit quodcumque sub axe  
           6           seu polus hic captis, seu polus ille pedum.  
           7    Sed data praecipue capitis mihi cura regendi,  
           8           et me mens aulae praeficit ipsa suae.  
           9    Firmo fatiscentem, et sinuosa palatia purgo,  
 10           obscuramque veto luminis esse domum.  
 11    Illa oriunda polo, dilapsa nitentibus astris,  
 12           illa creatoris filia magna Dei.  
 13    Hei mihi, quam fragilem pauper jam cogitur aedem  
 14           quamque ruinosam mens habitare casam !  
 15    Pestiferi infelix patitur contagia tecti,  
 16           accensae flammis uritur ipsa domus.  
 17    Saepe aliquis sacri correptus fulmine morbi  
 18           procumbit subito, triste bidental, humi.  
 19    Saepe caput celeri circum vertigine fertur,  
 20           atque Ixionia mens agitata rota est.  
 21    Saepe gravis dolor incudem sub vertice tundit,  
 22           stat juxta fornax, et vigil igne furit.  
 23    Saepe aliquas motus partes sensusque relinquunt,  
 24           ambulat (heu monstrum !) semicadaver homo.  
 25    Mezenti superat furias, et corpore eodem  
 26           conjungit vivis mortua membra lues.  
 27    Ast alios premit integra caligine torpor,  
 28           et toto leti pondere saeva quies.  
 29    Heu vitam affinem similemque per omnia morti !  
 30           In sola vitam mors brevitatem refert.  
 31    Saepe agitat vanis rationem insania visis,  
 32           et misera in somnis ambulat illa suis.  
 33    Saepe etiam absumpto nervorum divite succo

34 (quem sola aetherium cernere mente licet)  
35 perpetuum vinclis quatiuntur membra solutis  
36 ambigua, et laxo machina fune tremit.  
37 Haec, et quae noceant sacro mala mille cerebro  
38 (cui mala mille nocent ambitiosa loco)  
39 me pater aeterno jussit compescere bello,  
40 et "regnum," dixit, "nata, tuere meum."  
41 Ac velut Aeneae mater vel mater Achilli,  
42 sic fabricata mihi caelitus arma dedit,  
43 divinum folium informans unum omnia contra  
44 telaque morborum fatiferasque minas.  
45 Additur et succi non enarrabilis humor,  
46 et supero arcanus qui pluit orbe calor.  
47 Phoebe pater, non me ignavam caelestibus armis  
48 donas, rubigo neve ea carpet iners.  
49 Non caput absolvat solum me crimine tanto,  
50 absolvat capiti subdita membra suo.  
51 Cum corda occlusis pulmonibus occupat humor,  
52 aëriosque aditus vis inimica tenet,  
53 imparibus tentat conatibus excutere hostem,  
54 et petit externam languida tussis opem.  
55 Me petit, advenio. Reseratur semita cordis,  
56 blandaque per notos pertinet aura favos.  
57 Vitali Zephyro mulcentur pectoris aestus,  
58 mitescitque tuus, torrida zona, calor.  
59 Pellitur a siccis serpens quartana cavernis,  
60 ascitesque suis pellitur hydrus aquis.  
61 Tristia pelluntur stomachi fastidia crudi,  
62 assiduoque viget laeta culina foco.  
63 Sedatur torti tempestas turbida ventris,  
64 postico iratus murmure flatus abit.  
65 Eluitur croceo tinctura inamabilis ore,  
66 gutta feros lapides (nec diuturna) cavat.  
67 Lentus inhaerescens venis lunaeque rebellis  
68 cogitur obscaenus praecipitare cruor.  
69 Alba sed illiciti hauritur sentina fluoris.  
70 Hei mihi, spurcicies non aliena sat est.  
71 Sistitur ipse etiam, rubroque remittitur orbi  
72 qui velit injussa sanguis abire via.  
73 Sistitur insanos matrix motura tumultus,  
74 longinquum telis ausa ferire caput.  
75 Maternusque tumet non fluxo pondere venter,  
76 funera nec nasci dimidiata sino.  
77 Sed cum natalis sacer ingruit impetus horae,  
78 vis eadem inceptum fortior urget opus.  
79 Quid quod et articulis podagram discedere cogo ?  
80 Tarda licet, celeri me fugit illa gradu.  
81 Quid quod serpentum furialia pello venena,  
82 et mea serpentes dia venena necant ?  
83 Illos subtili ferit arcanaque sagitta,  
84 et perimit caeco vulnere acutus odor.  
85 Sic, pater arcitenens, victum Pythona fuisse  
86 arbitror, et succis illita tela meis.  
87 Quid quod de membris per me dolor omnibus actus,  
88 atque exul toto corpore maestus abit ?  
89 Quid quod defessis redeunt viresque vigorque,

90           atque oti fructum percipit ipse labor ?  
 91   Nec miserae satis est incommoda tollere vitae,  
 92           ornatur donis luxuriatque meis.  
 93   Per me purpurei formosum lumen honoris,  
 94           et niveam illustrat gratia viva cutim.  
 95   Talem me genuit faustis Hispania silvis,  
 96           omnibus et terris terra benigna dedit.  
 97   Nec Trajanum orbi magis est genuisse regendo,  
 98           ac dominum dominae laeta dedisse suae.  
 99   Implevit numerum certe laudum ille mearum,  
 100           et mihi multiplici par bonitate fuit.  
 101   Sed bonus, ah princeps, factorum quam breve donum est  
 102           tantarum exhaeres quam cito mundus opum ?  
 103   At nostra aeternum gentes virtute fruuntur,  
 104           sumque orbi semper quod fuit ille semel.

#### CAPILLUS VENERIS

P\_1\_3   v.1   Nostra capillaris cum sit domus optima gentis,  
           2           me patronam omnes constituere suam,  
           3   pro cunctis voluere loqui. Numerosa propago,  
           4           nec plantas inter factio parva sumus.  
           5   Et filices, quarum est dominatio lata per agros,  
           6           contingunt nostrum proximitate genus.  
           7   Quidam etiam aetherios hinc deduxere cometas,  
           8           junctaque cum superis germina multa putant.  
           9   Sed consanguineos libet haud agnoscere tales,  
 10           odimus et mores turba benigna feros.  
 11   Funditur augurio noster meliore capillus,  
 12           et non de nihilo nomen amoris habet.  
 13   Ipsa mihi multum scit se debere venustas,  
 14           ipse meis telis retia nectit amor.  
 15   A me formosi lasciva volumina crinis,  
 16           plaudentisque humeros umbra decora comae.  
 17   Me cole quisquis amas, laetam nutrire memento  
 18           caesariem, et toto vertice tende plagas.  
 19   At nudum sine honore caput, tritisque capillis  
 20           pannosum, inclusas quam male jactat opes ?  
 21   Nimirum, tenerae nec credunt ista puellae,  
 22           nec curant. Oculis serviat omnis amans.  
 23   Sic Veneri (delector enim cognomine diva)  
 24           praesto operam (quamvis ipsa modesta) meam.  
 25   Ipsa modesta quidem, contentaque simplice cultu ;  
 26           rusticus en nullo flore superbit apex.  
 27   Sobria praecipue, nec dulcia flumina libo,  
 28           nec fiunt labris stagna minora meis.  
 29   Propinat plantis cum Jupiter ipse salutem,  
 30           largaque caelestis pocula fundit aquae,  
 31   germina multa vides totum exhaurire liquorem,  
 32           et non civili proluere ora modo.  
 33   Vitiferi credas habitantes litora Rheni  
 34           Germanos festum concelebrare diem.  
 35   Me pudet hoc. Tactos foliis trepidantibus imbres  
 36           excutio, et madidum sicca saluto Jovem.  
 37   Non equidem invideo bibulis, nam laeta viresco,

38 nec succum exhaurit bruma vel ipsa meum.  
39 Me tamen immergunt medici crudeliter undis,  
40 cogor et invisio fusa liquore mori.  
41 Persequor humores odio post fata perenni.  
42 Persequor, humores et cinis ipse fugat.  
43 Per jecoris splenisque vias renumque meatus  
44 hostem ago, fluminea labitur ille fuga,  
45 et multos prono secum vehit agmine morbos,  
46 horrida quae falsis monstra feruntur aquis.  
47 His ego pro meritis poteram meruisse videri  
48 vel Berenicaeis altior ire comis.  
49 Sed vertente polo recipit si sidera pontus,  
50 plus mihi vel caelis arida terra placet.

#### SALVIA

P\_1\_4 v.1 Salvia, quae multis titulum virtutibus implet,  
2 salvia, quam magni vita beata facit,  
3 cum damnosa tuo fugiant obliviam dono,  
4 salvia, non possum non memor esse tui.  
5 Mnemosynae caram celebrabunt jure Camenae,  
6 et non ingratas esse querere deas.  
7 Celso monte super saxo circumdata mentis  
8 stat domus, et late subdita membra videt.  
9 Artifici fuerit dextra fabricator oportet,  
10 nam parva, at mundi totius illa capax.  
11 Hic sacra spirituum glomeratur turba potentum,  
12 corporis humani proxima turba deae.  
13 Concilium hic summis magnum de rebus habetur,  
14 discurritque frequens, itque reditque cohors.  
15 Fervet opus, portisque vagum ruit omnibus agmen,  
16 candida nec solis densior aura pluit.  
17 Scilicet aetherios artus bombycina vestit  
18 materies, rapidum nec remoratur iter.  
19 Omnia sed longo labefacta labore fatiscunt,  
20 membraque perpetuum fortia frangit opus.  
21 Saepe etiam intentos operi passimque vagantes  
22 grassator duro devorat ore calor.  
23 Saepe Venus toto praedatrix corpore raptos  
24 avehit, aut liquido mergit in igne merum.  
25 Inde graves sensus invadit plumbea pestis,  
26 et glaciatur vitae munia torpor iners.  
27 Colluvies animam morborum frigida inundat  
28 milite nudatam praesidiisque suis.  
29 Inde tremunt nervis perterrita membra solutis,  
30 et nutat dubie mox ruitura domus.  
31 Vix ori calices sitiendi dextra vacillans  
32 ferre valet, trepidam ferre venena putes.  
33 Tum demum apparet quantum tu, salvia, possis,  
34 implorantque tuam digna pericla fidem.  
35 Frigore vallatum densisque humoribus hostem  
36 vividus obsessa dejicit arce calor,  
37 spiritibusque fatigatis certamine tanto  
38 spiritus afflatur te veniente novus,  
39 et nova vita redit (liceat si dicere) vitae,

40 corpore quae jacuit paene sepulta suo,  
 41 et nervis jam membra suis religata tenentur,  
 42 nec fluctus puppim sed moderator agit.  
 43 Cuncta tuo adventu stabilis : tam fortia quisquam  
 44 crederet e fibris vincula facta tuis ?  
 45 Non fragili laxos solidas ferrumine dentes,  
 46 cogis et alveolis rite manere suis.  
 47 Ah ! numquam ruat hoc tam pulchrum atque utile vallum,  
 48 neve suo cedat terminus iste loco.  
 49 Lubrica tu firmas teneri primordia fetus,  
 50 atque uteri fluxam non sinis esse fidem.  
 51 Mors fera, parce precor vitam anticipare vel ipsam  
 52 ut moriatur homo, sit, precor, ille prius.  
 53 Ah nimium properas, siquidem in navalibus ipsis  
 54 naufragium faciat vix fabricata ratis !  
 55 Parva quidem memoro. Tu coram absentia sistis,  
 56 nec tu praeteritum praeteriisse sinis.  
 57 Sed fluidarum animo signas vestigia rerum,  
 58 et non futilibus figis inusta notis.  
 59 Ne male diluto fugiant pigmenta colore,  
 60 tu prohibes oleo mista perire tuo.

MELISSA

P\_1\_5 v.1 Ite procul, curae (nimium mihi turba sodalis),  
 2 ite : venit vati laeta melissa suo.  
 3 Laeta venit, sertisque volens me cingit odoris.  
 4 "Me cane, ait, merces ipsa canentis ero."  
 5 Jamdudum insolito juvenescunt corda sereno,  
 6 agnosco afflatum, nobilis herba, tuum.  
 7 Jure tuam frondem signaris imagine cordis,  
 8 te solet inter opes cor numerare suas.  
 9 Vultibus impressum veluti regalibus aurum  
 10 partis et effigiem principis ipsa geris.  
 11 Te fugiunt pluviae, te venti et nubila mentis,  
 12 auratumque aperit pax inopina diem.  
 13 Nec Bacchus plus ipse juvat, cum rore superbo  
 14 fervidus in venas purpureusque fluit,  
 15 dulcia mortalis portans obliviam sortis,  
 16 spemque renidentem, divitiasque breves.  
 17 Nescio quid plerumque bonis turbatur in illis  
 18 visus et impuro est surgere fonte lepos.  
 19 Nec saevum occidit Bacchus, sed vulnerat hostem,  
 20 viribus iratis fortior ille redit.  
 21 At tua lene fluit, sine vi, sine faece, voluptas,  
 22 nec pungunt caudis gaudia saeva suis.  
 23 Nec nimium melli vicinus aculeus haeret,  
 24 blanda melissa, tuas non imitaris apes.  
 25 O munus caeleste datum mortalibus aegris !  
 26 O numen, curae si medicamen habes !  
 27 Infestant aliae pestes, haec possidet orbem,  
 28 hoc uno aegrotat quisquis ubique malo.  
 29 Gaudeat innumeris et abundet floribus aetas,  
 30 haec flores ipsos tingit amarities.  
 31 Circumfert humana suum natura venenum,

## COCHLEARIA

P\_1\_6 v.1 Est morbus, nomen scorbuto Saxones indunt,  
 2 Arctos late qui populatur agros.  
 3 Felix barbaricum quae ridet Graecia nomen !  
 4 Ah felix quod non cultius ipsa dedit !  
 5 Monstrum atrox ! nullum quo misit tetrius umquam  
 6 praedatum in terras vindicis ira Dei.  
 7 Centum illi horribiles, centum (mirabile !) formas,  
 8 bis centum armatas arbitror esse manus.  
 9 Inter limosas abdominis ille paludes,  
 10 sulphureas inter nascitur hydrus aquas.  
 11 Illum et desidia, et nimii peperere labores,  
 12 illum et luxuries, et dolor ipse parit.  
 13 Saepe etiam febris defunctae saevior haeres,  
 14 e cinere et sicco prosilit ille rogo.  
 15 Nascitur exiguus, facillique domabilis arte.  
 16 Hei mihi ! quam parvo tempore magnus erit ?  
 17 Sic stupet ingentem Nilus crocodilon ab ovo,  
 18 vix tantum immersis ipse stupendus agris.  
 19 Humore obscaeno et salibus nutritur adustis,  
 20 ipsi illum flatus atque alit ipse vapor.  
 21 Ille nec in cunis tentat nihil improbus infans  
 22 (desidiae o proles desidiosa parum !),  
 23 Herculei citius non incepere labores,  
 24 monstrorumque hostis monstra imitantur opes.  
 25 Qui modo natus erat, jamdudum membra fatigat  
 26 insultans, ipsa lassa quiete labant,  
 27 et languent, parentque animae non laeta moventi,  
 28 nec norunt ubi sit, cum sit ubique dolor.  
 29 Pectore deducto vix aeger anhelitus exit,  
 30 sanguine vix ripae praetereunte tument.  
 31 Mox late dat signa sui fidentior hostis,  
 32 damna nec auctorem tanta latere sinunt.  
 33 Taetra situ putri, fraudataque dentibus ora,  
 34 mortis odor foedus, mortis ubique color.  
 35 Nausaeque et vomitus, et clausi tormina ventris  
 36 et ferrugineis crura inhonesta notis,  
 37 offusaeque animo tenebrae, sensusque ligati,  
 38 quicquid et ut sibi sit vita odiosa facit.  
 39 Hoc monstrum mihi tale dedit natura domandum  
 40 (namque herbis non est monstra domare novum) ;  
 41 sic taurum vigilemque draconem vicit Iason,  
 42 non memini succis usus an ille meis,  
 43 sed vicit, rediitque potitus virgine et auro,  
 44 (eveniant medicis talia saepe precor).  
 45 Gaudebam quod dura mihi provincia cessit,  
 46 quo major, certe gratior hostis erat.  
 47 Ipsa (fatebor enim) capior dulcedine laudis,  
 48 et juvat in medicis nomen habere libris.  
 49 Invideoque illis quas magni charta Galeni  
 50 aut Coi celebrant scripta verenda senis.  
 51 Invidit merito juvenis Pellaeus Achilli,

52           dissimilis questus nec mihi causa fuit.  
 53       Cumque aliae Graeco florerent nomine plantae  
 54           (namque honor in Graeco nomine summus inest),  
 55       tunc ego litoribus crescebam inhonora Britannis  
 56           (terra Britanna quidem tunc inhonora fuit),  
 57       crescebam infelix Gothici procul accola ponti,  
 58           nec fuerat foliis vilior alga meis.  
 59       Nunc decet obscurae damnum deforme iuventae,  
 60           tam longas famae nunc reparare moras.  
 61       Et decet, et facio : nunc inclyta gloria nostri est,  
 62           et nota in terris omnibus herba legor.  
 63       Quis meruisse negat, cum nostro Marte tyrannus  
 64           vincitur Arctoo qui vagus orbe furit ?  
 65       Dicite io Paeon ! ter io sonet ultima Thule,  
 66           ter resonent Gothici litora vasta maris.  
 67       Ille ferox morbus manibus post terga revinctis  
 68           (dicite io !) currus ducitur ante meos.

#### CASSYTHA

P\_1\_7   v.1       Nec folium, cassytha, tibi est, nec caulis egenae,  
           2           nec radix ? Vitae pensilis ortus ubi est ?  
           3       Tota quidem magica es, nec jam miracula miror  
           4           plurima quae facias, grandius ipsa mihi es.  
           5       Herbarum ut capias vires, tua retia temet  
           6           tendis, venatrix et simul ipsa plagae.  
           7       O animatum aenigma ! tuae mysteria plantae  
           8           qui cantu celebret vate opus Oedipode est.  
           9       Non tu vicinas sine causa amplecteris herbas,  
 10           cum tibi sint corpus brachia sola tuum.  
 11       Stamina larga quidem tibi nent vitalia Parcae,  
 12           sed nec subtegmen, tela nec ulla datur.  
 13       Fallor, an hinc gaudes filum praebentia lina  
 14           non scrutabilibus complicuisse modis ?  
 15       O bene dilectae conjux fidissima plantae  
 16           quo nullum exemplum clarius edit amor !  
 17       Jam pudeat lascivam hederam memorare, Cupido :  
 18           illius amplexus sola libido facit.  
 19       Corpore perfruitur placito. Divortia rebus  
 20           apparent aliis, res habet illa suas.  
 21       Sunt vires frondesque aliae, nec fructus et ipse,  
 22           testis adulterii, conjugis ora refert.  
 23       Et radix aliis satiatur libera succis,  
 24           et vel adhuc nomen nupta parentis habet.  
 25       At bona de solo pendet cassytha marito,  
 26           nil habet illa suum, sed nec habere velit.  
 27       Illius et succo nutritam, et stipite fultam,  
 28           et folio ornatam se putat esse satis.  
 29       Gaudet et illius quodcumque est sumere nomen,  
 30           et fieri cunctis una eademque modis.  
 31       Tali animo Alceste fuit, et Capaneia conjux,  
 32           et paucae eximius quas celebravit amor.  
 33       Et puto te, Cassytha, mori pro conjuge lino  
 34           velle, sed eveniant prosperiora tibi.  
 35       Hic viventis amor, claram post funera reddit

36 altius humanae nomen amicitiae,  
37 quam jecori praestas splenique fideliter aegro,  
38 quos recreas victos obsidioque levas.  
39 Unde, precor, tantas tantillo in corpore vires ?  
40 Unde, precor, plantae pauperis uxor, habes ?  
41 Quis fore crediderit jecur ut medicamine tali,  
42 tam misera tantum viscus egeret ope ?  
43 Utere vel minimis, nec dedignare superbus  
44 quod servant homines parva, minora necant.

#### ABSINTHIUM

P\_1\_8 v.1 Infaustum pueris et detestabile germen  
2 credor, et a Furiis Persephoneque legi.  
3 Insanire putant medicum, vel ludere certe,  
4 in me si succum dicat inesse bonum.  
5 Sed neque femineo scio me placuisse palato,  
6 multa licet sexus debeat ille mihi.  
7 Et puto vix paucis tristem arridere saporem :  
8 hei mihi, quam paucos Jupiter aequus amat !  
9 Dulcia sola placent, sed dulciaquantus amaror  
10 consequitur, sero post sua damna vident.  
11 Longa voluptatis subeunt fastidia curtae,  
12 dilectaeque nimis nausea foeda dapis.  
13 Dat stomacho poenas, quem laeserat ante, palatum,  
14 odit et optatos, cum rediere, cibos.  
15 Tum gravis inferno spirare mephitis ab orbe,  
16 maestaque Lernaeus surgere in ora vapor.  
17 Tunc primum succos non fastidire severos,  
18 tunc et amaritiam dissimulare meam.  
19 Nec frustra ingredior stomachum, nec inutilis hospes,  
20 sed fero praesentem, numinis instar, opem.  
21 Non aliter solem recreor sentire tepentem,  
22 cum mihi post hiemis frigora longa venit.  
23 Illic saepe mihi stabulum purgare nefandum,  
24 et libet Herculei ferre laboris opus.  
25 Pondere discusso repetit sua munia laetus,  
26 et vivo stomachus percoquit igne cibos.  
27 Purpureamque avido tincturam devorat ore,  
28 nec venis operam dat chylus ille gravem.  
29 Paulatim roseum depingit gratia vultum,  
30 purgato roseus spirat ab ore vapor.  
31 Quid praestet mea planta boni Venus ipsa fatetur,  
32 nec dea tam dulcis dulcia sola probat.  
33 Illa meis prudens aspergit gaudia siccis,  
34 et cum laetitiis miscet amara suis.  
35 Scindimur herbosae studia in contraria gentes,  
36 atque habet auctores factio quaeque suos.  
37 Sunt quae defendunt Epicuri dogmata plantae,  
38 quaeque voluptatis laeve sequuntur iter,  
39 et gaudent dulces populariter edere fructus,  
40 et cingunt laetum florea sarta caput.  
41 At pars Zenonis rigidam colit altera sectam,  
42 virtutumque ferax et male culta cohors,  
43 nec pompas amat aut vana oblectamina sensus,

44           fecisse officium, non placuisse, juvat.  
45       Et nulla in terris magis est me Stoica planta,  
46           cauliculo fulta est Porticus ipsa meo.  
47       Delectent aliae, nostra est prodesse voluptas,  
48           gratia tarda quidem, sed mihi longa venit.  
49       Utilis est censor corruptae asperrimus urbi,  
50           talis ego, et talis tu, Cato noster, eras.  
51       Nec feritate tamen nec vindice fulminor ira,  
52           prudentem irasci cum schola nostra vetet.  
53       Nulla magis nostris compesco crimina regnis,  
54           et fugit aspectum bilis amara meum.  
55       Me simul ac videt ingressam stomachoque receptam,  
56           acria non humili bella parare modo,  
57       nec venis nec mille remotis ausa latebris  
58           fidere, postico territa quaerit iter.  
59       Et sequor, et fugienti insto. Vestigia fumant,  
60           et via fervet adhuc qua ferus hostis abit.  
61       Nec minus undantes exhaurio corpore fluctus,  
62           advena diluvium cum meditatur hiems.  
63       Nec magis obscaenas Belga exsiccare paludes,  
64           aut cursum obstantis vertere doctus aquae.  
65       Saepe etiam obstructis renum canalibus artis  
66           ad fontes refluunt flumina salsa suos.  
67       Prodigium infelix ! vicinis undique membris  
68           turbatur, totis et trepidatur agris.  
69       "Quid vos ignavae (sic increpo) sistitis undae ?  
70           Mecum ite, en vobis rumpere claustra paro."  
71       Rumpo. Patent, notasque suos vehit alveus undas,  
72           laetantur magno membra levata metu.  
73       Cannibales toto pello de corpore vermes,  
74           justaque cum foeda proelia gente gero.  
75       Vermis edax, certus post funera corporis haeres,  
76           differ adhuc epulas (nec mora longa) tuas.  
77       Visceribus gens illa ferox pinguescere gaudet  
78           infantum, et tenero laeta cruore tumet.  
79       Exspectare piget donec mors praeparet escas,  
80           praeripiunt avida fercula cruda fame.  
81       Quid de pulcibus ? Vitae salientia puncta,  
82           pulvereosque hostes enumerare piget.  
83       Vix mihi majores vacat enumerare triumphos,  
84           et latitant numero multa tropaea suo.  
85       Saepe vagum toto dispergitur aethere letum,  
86           atque elementa ferox occupat ipsa lues.  
87       Aegrotat tellus, aegrotat luridus aer,  
88           aegrotant alveis flumina lenta suis,  
89       et miseros vastis mors una amplectitur ulnis.  
90           Vitalis vitam (quis putet ?) aura rapit.  
91       Auxilia in tantis numen non pauca periclis,  
92           nec minimum e multis me dedit auxilium.  
93       Et saepe una feror (nec sum quoque maxima) planta  
94           bella elementorum sustinuisse trium.  
95       Non igitur frustra, nec, credo, sine omine sacro,  
96           cuncta subacturae genti in honore fui.  
97       Ipse triumphalem victor certaminis haustum  
98           germine de nostro (praemia magna) tulit.  
99       Nobilibusque tenens spumantia pocula guttis,

100 clamavit : "Merces ista valere dabit.  
101 Nec quod sit gustu minus illa placebit amaro,  
102 per quem jam vici sic labor ipse fuit."

#### NYMPHAEA

P\_1\_9 v.1 Num me caenosas contentam habitare paludes,  
2 et mistam plebi spernis arundineae ?  
3 Non ego de vulgo viridi, neque filia terrae,  
4 incolo cognatas nobilis hospes aquas.  
5 Nympha fui, dea postremae non infima classis.  
6 Venit amor. Quid tum profuit esse deam ?  
7 Flammipotens jubet ille, accendor in Hercule viso,  
8 totque triumphorum pars dea parva fui.  
9 Mirabar famam herois, fulgentiaque acta,  
10 membraque mirabar vel patre digna Jove.  
11 Et me paulatim subiit scelerata cupido  
12 ferre virum totum qui tulit ipse polum.  
13 Verum equidem fatear, noctem mirabar et illam  
14 quinquaginta animas qua genuisse ferunt.  
15 Nunc pudet, atque herbae tam foedos odimus actus,  
16 sed fuit eximiae nox ea nequitiae.  
17 Ille meos (quid multa ?) ferus decerpsit honores,  
18 ille meae florem virginitatis habet.  
19 At vagus ille Jovem fassus levitate parentem,  
20 noluit unius taedia ferre tori.  
21 Monstra subacturus, pejoraque monstra tyrannos,  
22 percurrit vindex sedulus omne solum.  
23 Sed semper monstri merces fit virgo subacti,  
24 sed semper natas ille tyrannus habet.  
25 Feminumque genus mihi jam pro pellice totum est,  
26 nec caruere ipsae suspicione deae.  
27 Ne valeam, sed et has mihi Sirius hauriat undas,  
28 et possim exusta sicca palude mori,  
29 Junonis nomen fuerim nisi torta per ipsum,  
30 crediderimque odium ni simulare suum.  
31 "Forsan et ille meos, dixi, jam ridet amores,  
32 pellicibusque feror fabula laeta meis."  
33 Vexant ira, dolor, pudor, indignatio mentem,  
34 his tamen invitis omnibus haeret amor.  
35 Visum est aeterni nisi sola morte doloris,  
36 ad finem certa quaerere morte viam.  
37 Fata obstant, sors obstat amantum dura dearum,  
38 infinitum urget vita perennis onus.  
39 Interea lacrimas fundo noctemque diemque,  
40 hac mihi clepsydra tempora longa fluunt.  
41 Fit lacus e denso tandem mirabilis imbre,  
42 et collecta meos alluit unda pedes.  
43 Siqua fides (magni quae gloria taetra doloris)  
44 gaudebam luctus fertilitate mei.  
45 At tandem aetheriis sero miseratus ab oris  
46 Jupiter : "Ipsa tuas incole, dixit, aquas."  
47 Jussit abire deae macro de corpore formam,  
48 jussa abiit, multum dempserat ante dolor.  
49 Descendit terram radix nodosa sub altam,

50 et nimium clavae me meminisse facit.  
 51 Perpetuumque bibunt folia insatiata liquorem,  
 52 ad dominam lacrimae jam rediere suam.  
 53 Candor adhuc veterisque manent vestigia formae,  
 54 pallor adhuc nostro pristinus ore sedet.  
 55 Nunc equidem totos dego genialiter annos.  
 56 Crede mihi, plantae turba beata sumus.  
 57 Nos sapimus melius solem et caelestia dona,  
 58 nos Zephyri mulcent, et tepida aura fovet.  
 59 Nectareos nobis calices Aurora ministrat,  
 60 ambrosias nullo terra labore dapes.  
 61 Certe hominum miseret, quos mille incommoda vitae  
 62 et ferus exercet, maxima pestis, amor.  
 63 Non ignara mali, veterumve oblita dolorum,  
 64 exstinguo flammam, saeve Cupido, tuas,  
 65 victoremque meum tandem vicisse triumpho.  
 66 Injusta has justum est regna subire vices.  
 67 Ne te mireris victae cessisse, Cupido,  
 68 me meus Alcides vincere monstra docet.  
 69 Et ne forte tuo credas, hilarissime nequam,  
 70 non nisi deformes posse carere jugo,  
 71 ipsius et vultus nostra medicamen in herba est,  
 72 et se formosam sponte pudica videt.  
 73 Et faciem Veneris tribuo moresque Dianae,  
 74 atque in tutela numen utrumque mea est.  
 75 Sed ne forte suas alieno nomine flammam  
 76 occultet saevus (nec caret arte) deus,  
 77 institui nullos non debellare calores.  
 78 Odi omnes, hostem me calor omnis habet.  
 79 Seu furialis, uti supera in regione cometas,  
 80 occupet insanum flamma inimica caput,  
 81 seu vaga perrumpat ventris fornacibus imi,  
 82 et fumos corpus spargat in omne suos,  
 83 seu Phlegetontas accendat sulphure venas,  
 84 seu stringat summam mitior illa cutim,  
 85 qualiscumque meis metuit concurrere succis,  
 86 perque poros omnes exanimata fugit.  
 87 Quid nictas ? quid dimidio me lumine spectas ?  
 88 Sentio, vim radix nostra soporis habet,  
 89 et puto tam longus somnos inducere possit  
 90 (si vis illa absit) sermo. Viator, abi.

#### ASPLENUM

P\_1\_10 v.1 Nec caulem natura mihi, nec floris honorem,  
 2 nec mihi vel semen dura noverca dedit,  
 3 nec me sole fovet, nec cultis crescere in hortis  
 4 concessum, et foliis gratia nulla meis.  
 5 Herba invisus deis poteram caeloque videri,  
 6 et spurio terrae nata puerperio.  
 7 Gens hominum specie rerum captatur inani,  
 8 atque oculis mentem tradit inepta suis,  
 9 pauperibusque horti numquam patet area plantis,  
 10 scilicet his regnat picta tulippa locis.  
 11 Non ita dii : Phoebus me praefert mille tulippis,

12 et Cous Phoebus proximus arte senex.  
 13 Nam cum membra suis divisit finibus auctor,  
 14 imperiumque herbis certaue regna dedit,  
 15 tum mihi prae reliquis provincia dura tributa est,  
 16 moribus ille ferox indomitusque lien.  
 17 Comprimo luctantem, saevoque humore tumentem,  
 18 aggeribus crebris obstruit ille vias  
 19 nequicquam, perrumpo aditus, commercia reddo,  
 20 et via per splenem libera tota patet.  
 21 Ni faciam, sine more furit, dirumque vaporem  
 22 victor et horribilem spargit ubique luem.  
 23 Purpureos animae crudeliter inficit amnes,  
 24 deque venenato flumine vita bibit,  
 25 et summa immundi depascunt corpora morbi,  
 26 et facies leti concolor omen habet.  
 27 Hinc lacrimae curaeque malae, vigilesque labores,  
 28 et dolor, et praecox carnificina metus.  
 29 Hinc laquei deformis amor, praereptaue fato  
 30 mors placet, hinc vitae taedia longa brevis.  
 31 Monstra piaae, precor, avertat tam turpia genti  
 32 Jupiter, atque herbae vis operosa meae.  
 33 Non male Trajanus fisco assimilare lienem  
 34 consuevit : corpus, cum tumet ille, macrum est.  
 35 Quid rides ? num Romanae quod nescia non sim  
 36 historiae ? Stipes, non ego planta forem  
 37 tempore tam longo si, tot doctoribus usa,  
 38 a tantis possim nil didicisse viris.  
 39 Et didici, et proferre tibi miracula possem  
 40 plurima, sed numquam garrula planta fui.  
 41 Propositum ut repetam, multis animalibus ipsa  
 42 immodici absumo triste lienis onus.  
 43 Creta quidem mendax, sed et illi credite, grates  
 44 de porcis referat cum mihi Creta suis.  
 45 Splene tumente gravis durisque laboribus impar,  
 46 implorat nostram pauper asellus opem.  
 47 Ille mea pastus (miseret nam pauperis) herba  
 48 assuetum repetit laetus et acer opus.  
 49 I nunc et vanos florum mirare colores,  
 50 deliciasque breves, purpureamque fugam.  
 51 Formosi laetique virent (quis denegat ?) illi,  
 52 nos tristes formam laetitiamque damus.

#### LACTUCA

P\_1\_11 v.1 Augustum sanasse olim quod diceris aegrum,  
 2 quidam inter laudes hoc posuere tuas.  
 3 Nasone infamem pulso et Cicerone necato  
 4 certe ego te nollem restituere virum.  
 5 Sed puto tu neutrum nosti, mundique tyranno  
 6 non miror si sis gratificata libens.  
 7 Utilis ipsa quidem es cunctis medicina tyrannis,  
 8 et rabies sacro frigore tacta fugit.  
 9 Cinge, precor, caput illorum meliore corona,  
 10 inque illis mundo, si potes, affer opem.  
 11 Ipse tuo quondam jussu de corde perusto,

12 ipse tyrannorum maximus exit amor,  
13 falsus amor, neque enim temptas expellere verum,  
14 qui titulum iusti regis amandus habet.  
15 Invisus merito est tibi Sirius ille Cupido,  
16 qui necat igne herbas et fera monstra parit.

#### EADEM

17 Adde oleum panemque mihi, nec deinde queraris  
18 pauperiem aestivis mensibus esse gravem.  
19 Has epulas habuit teneri gens aurea mundi,  
20 et cenae ingentis tunc caput ipsa fui.  
21 Semideumque meo creverunt corpora succo,  
22 materiam tanti sanguinis ille dedit.  
23 Tunc neque fraus nota est, neque vis, neque foeda libido :  
24 haec nimii proles saeva caloribus erat.  
25 Sit sacrum illorum, sit detestabile nomen,  
26 qui primi servae regna dedere gulae.  
27 Hinc vitiiis patefacta via est, morbisque secutis  
28 se leti facies exeruere novae.  
29 Ah ! fuge crudeles animantum sanguine mensas,  
30 quasque tibi opsonat mors inimica dapes.  
31 Posces tandem aeger, si sanus negligis, herbas.  
32 Esse cibus nequeunt ? At medicamen erunt.

#### EUPHRASIA

P\_1\_12 v.1 "Ingredere, o, oculos, hospes dulcissima, nostros,  
2 ingredere, et vati grata medere tuo.  
3 Si bene de vobis merui, si carmine in isto  
4 plantarum stabili flore perennat honos."  
5 Talibus orabam recubans in gramine maestus,  
6 cum subito ad nostros astitit illa pedes.  
7 Mirabar funginum ortum tam nobilis herbae,  
8 nam nec eam vidi nec, puto, ibi ante fuit.  
9 Dodrantalis erat fusco velamine caulis,  
10 crenatae frondes subviridesque tegunt.  
11 Stipite de medio lepide flos emicat albus,  
12 quem flavi tractus purpureique striant.  
13 Agnosco euphrasiam bello cum nomine bellam,  
14 patronae arrident lumina laeta suae.  
15 Prodigium ecce novum ! mihi flore et stipite toto  
16 annuit, et viridi talia voce refert  
17 submisit, namque est herbis mos ille modestis,  
18 nec rauca arboreae murmura gentis amant.  
19 "Florentis vates (sic incipit) unice mundi,  
20 fortia frondosae qui canis acta domus,  
21 non cuius voces herbarum audire tributum est :  
22 hoc tibi planticola pro pietate datur.  
23 Non hominum ingratos imitamur germina mores,  
24 queis vatium aeternus nullo in honore labor.  
25 Vellem equidem radix possit tibi nostra mederi,  
26 nec dubium est cives hoc quoque velle meas.  
27 At si naturae culpa immedicabilis obstat,  
28 heu ! nihil herbarum natio tota iuvat.  
29 Naturae nobis haud iussa infringere fas est :

30 servimus, domina est, quod lubet illa facit.  
31 Gaude siqua dedit, ne irascere siqua negavit.  
32 Crede mihi, parca est illa benigna manu.  
33 Sed cum debilitat morbi vis improba visum,  
34 aut vinum, aut caecus, luminis osor, amor,  
35 aut crapula, aut curae vigiles, aut putridus aer,  
36 aut quae praeterea millia multa nocent.  
37 Tunc ego non frustra poscor. Quot fundimus hostes,  
38 quas ferimus pugnas si numerare velis,  
39 ante bonus versa me proluet hesperus urna,  
40 et requieturos nectare pascet agros.  
41 Saepe ferox capitis decurrit vertice flumen,  
42 et se salsum oculi dulcibus addit aquis.  
43 Qui solet esse alibi lacrimarum fertilis auctor,  
44 hic dolor a lacrimis nascitur ipse suis.  
45 Saepe tument albae peregrino sanguine venae,  
46 et domus accensa est hospitis igne novi.  
47 Ah ! cave ne subito parvi sol occidat orbis,  
48 lumine sanguineo cum furiale rubet.  
49 Saepe observantur fumi muscaeque vagantes,  
50 et nebulas inter ludicra monstra volant.  
51 Fume, quid hic facias ? nullos prope cernimus ignes :  
52 quidve (malum !) hic sibimet musca molesta velit ?  
53 Saepe nivis falsae obruitur caligine visus,  
54 atque induta albam nox venit ipsa togam.  
55 Distantumque olim simulacra fidelia rerum  
56 saepe alio, nullo saepe colore micant.  
57 Quid memorem aegilopas et carcinomata foeda,  
58 phlyctaenasque graves, aut epicauma ferox,  
59 innumerasque ipso metuendas nomine pestes ?  
60 Et te qui nomen, fistula, dulce nimis ?  
61 Haec ego cuncta domo. Quacumque iter aethera purgo,  
62 nubila diffugiunt, subsequiturque dies,  
63 et ridet laetus diffuso lumine vultus.  
64 Quantum o laetities illa decoris habet ?  
65 Scis nostrum Arnoldum (si Arnoldum legeris umquam)  
66 vel caecos opibus restituisse meis.  
67 Restituit certe, et mea multum cognita virtus  
68 prodigio in tanto debet habere fidem.  
69 Ille quidem foliis (bene miscens utile dulci)  
70 tingere vina jubet (tingite vina) meis.  
71 Illa dabunt vere tibi lucem et pocula sacra,  
72 illa dabunt munus laetitiamque Dei.  
73 Illa puer trulla fundat tibi vina capaci.  
74 Posce, et amicarum nomina tota bibe.  
75 Et "Bene vos oculi," dicas, "oculisque propines."  
76 Illi (crede mihi) pocula nostra bibent.  
77 Sed nimium cessamus. Abi. Non immemor esto,  
78 et mea victuro carmine dicta refer."  
79 Dixit, et avertens festina evanuit herba,  
80 lector, habes vera dicta relata fide.

#### VESICARIA

2 et pudor et mentem nobilis ira subit,  
3 plantarumque genus (nisi queis praecordia Titan  
4 effinxit paucis de meliore luto)  
5 indignor non posse hiemem nec frigora ferre,  
6 sed plusquam humana vivere mollitie.  
7 O frustra patre sole et terra matre creatas !  
8 Semper et haec fixa est, semper et ille viget.  
9 Mirum deliciis ni cedant tempora nostris,  
10 pellaturque anni finibus exsul hiems.  
11 Nos Deus Elysiis mirum ni conserat hortis,  
12 ne stringat teneras aura molesta comas.  
13 Scilicet alcyones sumus, et producere fetus  
14 haud lubitum est, toto ni sit in orbe quies.  
15 Nec tantum haec parvas ignavia possidet herbas,  
16 nec repit semper dedecus illud humi.  
17 Patricias ulmos quercusque effeminat ipsas,  
18 atque anima in duro cortice mollis inest.  
19 Nec pudet haec virides Sybaritica vita gigantas,  
20 aestate in caelos scandere velle putes.  
21 Eia ! actum est, illis tergum si verterit annus.  
22 Eia ! sub terra vita gigantis abit.  
23 Hic jacet, ingenti possis inscribere trunco,  
24 pro pudor ! hic jaceas, sit tibi terra gravis.  
25 Ast ego, quae fruticis vix ausim assumere nomen  
26 (quamquam illud dederit Plinius ipse mihi),  
27 provoco terribilem pulchro certamine brumam,  
28 impavidam feriet si polus ipse ruat.  
29 Bruma venit, ventique mihi pluviaeque minantur,  
30 armata innumero milite bruma venit.  
31 Tunc fructus produco meos, ante ora tyranni  
32 expono, et dico : "Nunc age, siquid agis,  
33 funde tuos imbres, saturatas murice baccas  
34 incocto nullis diluit imber aquis.  
35 Funde nives, nivibus renitescit purpura junctis,  
36 et rubrum in puro vase toreuma placet."  
37 Sic prodest labris albi vicinia dentis,  
38 sic decorat roseas candida forma genas.  
39 Hisce rudimentis morbos victura rebelles  
40 virtutem induro consolidoque meam.  
41 Sic didici immenso perrumpere saxa labore,  
42 et tirocinium mite fuit glacies.  
43 Non etenim solas (cum de male fortibus herbis  
44 hoc faciant aliquae) vis mea pellit aquas  
45 sed lapides duros silicumque obstacula rumpo,  
46 vix penetret tales Hannibal ipse vias.  
47 Ah nimium infelix scopulum qui impingit in istum,  
48 jactaturque suis naufragus aeger aquis !  
49 Ah miser, indigenae qui urgetur pondere saxi,  
50 et dignus quem vel Sispyus ipse flectat.  
51 Ah quantum exstinctis, quantum invidet ille sepultis,  
52 impositus tantum cum premit ossa lapis !  
53 Huic ego non ferrem auxilium ? Mihi terra dehiscat,  
54 si tantum dicar non miserata malum.  
55 Tunc ego de dura genitam me rupe fatebor,  
56 et silicum venas caulis habere loco.  
57 Sed miserescio equidem, molemque liquore resolvo

58           Caucaseam, impulsu dissilit illa meo.  
59   Obstructumque diu prono ruit impete flumen,  
60           et secum adversae fragmina rupis agit.

#### RORELLA

P\_1\_14 v.1    Pol tibi se praebet nimium natura benignam,  
                  2           et vitae tempus dapsile mollis habes.  
                  3   Flos micat argento, tegitur lanugine corpus  
                  4           purpurea, et venis aureus humor inest.  
                  5   Nec non in calicem folium tibi quodque cavatum est,  
                  6           et potu numquam non tumet ille calix.  
                  7   Exsiccare illum non comessator Apollo,  
                  8           non acris potor Sirius ipse valet.  
                  9   Arentes circum despectas turgida campos,  
                 10           fluminibusque ipsis invidiosa mades.  
                 11   Et bibis, et rides sitibundos improba menses,  
                 12           hydra rebullit aquae prodigiosa novae.  
                 13   Te tuus irrorat Nilus de fonte latenti,  
                 14           et jubet invito luxuriare Jove.

#### DE EADEM

15   Abjectis hinc sume hederis tibi, Bacche, coronam,  
16           haec est temporibus dignior herba tuis,  
17   copia quam diti perfundit lubrica cornu,  
18           haeres perpetuum copia facta sibi.  
19   Sic tu, Bacche, bibis, sic non frugaliter hauris,  
20           exhaustusque tibi se cadus ipse replet.  
21   Sic tumet epotus renovato nectare crater,  
22           ambrosias celebrat cum Jovis aula dapes.  
23   Nec labor est Phrygio calices implere ministro,  
24           succurrit sibimet pro Ganymede calix.  
25   Sic bina ansati pulcherrima pocula cordis  
26           (in quibus ipse animus vitam animamque bibit),  
27   pocula divinum divini opus Alcimedontis,  
28           purpureo spumant semper onusta mero.  
29   Natura absumit sine damno prodiga censum,  
30           vena micans aufert, vena quieta refert.  
31   O radicalis plantae praedivitis humor !  
32           Quid mirum si tu languida corda foves ?  
33   Corpora quid mirum si tabescentia sistis,  
34           membraque non vano glutine firma tenes ?  
35   Quid mirum dubiae nictantem lampada vitae  
36           tam vivaci oleo si renovare datur ?  
37   Quid mirum si grata venis pulmonibus herba,  
38           et numquam exhaustis spongia gaudet aquis ?  
39   Grata ades et Veneri merito, quae plena caloris  
40           intus, et externo tosta calore, mades.  
41   Haec duo sunt elementa libidinis ipsa, calorem  
42           illa animae, humorem corporis instar habet.

#### CYCLAMINUS

P\_1\_15 v.1    Sanguine stillantem naris quae occludere venam,

2           posticae partis venam aperire soles,  
3 nec rationis eges ; nam jure Patulcius hujus,  
4           alterius debet Clusius esse loci.

EADEM

5       Ecce superbit ovans generosa vite fugata,  
6           et capite inflato vile tumescit olus.  
7 Victricem regum debellat rustica plantam  
8           brassica, sed prope te stare misella nequit.  
9       Nempe cibum medicamentis decedere fas est,  
10           inservit morbis ille, sed ista fugant.  
11 Non alias herbas moresve imitaris avara  
12           humanos, quorum mors benefacta facit.  
13 Ipsa tua frueris virtute, et viva vidensque  
14           exerces : horto tu medicina tuo.

EADEM

15       Docta mihi dederit cum Graecia nomen honestum,  
16           quod meruit folii bella figura mei,  
17 gens inimica novum cuderunt pharmacopolae,  
18           queis Graecae vocis nec sonus ipse placet.  
19 Foedorumque (nefas !) animantum injuria nostros  
20           indigno titulos stigmatem inusta notat.  
21 Non ego tam porcis, quam vobis praebeo panem ;  
22           vos estis porci quos ego semper alo.

EADEM

23       Ulcera desicco putri manantia tabo,  
24           mollitiesque cuti non aliena redit.  
25 Nec mihi duritiae vari panique resistunt,  
26           nec se munit aqua, nec satis igne tumor.  
27 Non ambustorum patior vestigia foeda,  
28           vibicum infames nec remanere notas.  
29 Nec florere diu picta exanthemata possunt,  
30           nec turpes late crescere lenticulae.  
31 Et vitiligo fugit, fugiunt et 'ephelides' ipsae,  
32           a nostro quamvis ortum habuere deo.  
33 Nec patior vultu quicquam apparere puellae,  
34           quo minus in speculo gaudeat illa suo.  
35 Fallor ? an et mollem forsitan minus obligo sexum,  
36           quod miserae relevo parturientis onus ?

EADEM

37       Igne meo falsum icterici consumitur aurum  
38           (vix equidem vero plus nocuisse datur).  
39 Per me posticis ductus canalibus ater  
40           sanguis abit, foeda, dignus abire via.  
41 Flaventem bilem, pituitam pellimus albam,  
42           frustra et uterque color cara metalla refert.  
43 Pellimus ex oculo nubem et meteora maligna,  
44           et parvo obscurat quicquid in orbe diem.  
45 Pellimus articulis saevi mala semina morbi,  
46           quaeque habet infelix uda elementa dolor.  
47 Pellimus et spinas, infixaque corpore tela  
48           tracta stupent nulla se remeare manu.  
49 Parva loquor. Membris depellimus omne venenum,

50 et mors possessa cedere jussa domo est.  
51 Duraque crescentes in vitae incommoda fetus,  
52 ac nondum miseros pellimus ex utero.  
53 "O scelus !" exclamant omnes. "Num morbus habendus  
54 hoc ipsum nasci ?" Credite, morbus hic est.  
55 Si volumus vere rationem ducere, vitam  
56 restaurare minus quam prohibere bonum est.

#### LENS PALUSTRIS

P\_1\_16 v.1 Ingentem ranam conditam lente palustri  
2 esse dapem dignam vel Jove jurat anas ;  
3 et quod tam lautam si doctus Apicius escam  
4 novisset, vel adhuc viveret ille libens.  
5 Non sumus ergo nihil, nec pondus inutile stagni,  
6 sed (mihi crede) anatis non ego nata gulae.  
7 Nec virides constravit aquis natura tapetas,  
8 futilibus ranis gratificata parens.  
9 Nascor ad humane non vilia commoda vitae,  
10 quae latuere diu nunc quoque multa latent.  
11 Currit in exiguo doctorum industria circo,  
12 et spatium anguste clausa recurrit idem.  
13 Germina quid memorem vastum dispersa per orbem  
14 quae scitur, pars est quam prope nulla mei ?  
15 Curtum aliquid scitur, majoraque dicere vellem,  
16 sed Phoebus, sed me fata silere jubent.  
17 Pauca loquar. Tosto liventes sanguine cancos,  
18 et flavae prolem bilis erysipelas,  
19 corporis et fissi parvas exstinguimus Aetnas,  
20 quocumque erumpat fomite flamma vorax.  
21 Frigore natali et genitalis viribus undae,  
22 quo sim nata loco, quaque parente, probo.  
23 Cumque dolore truci et subjecto corporis igne  
24 articulorum ollis clausa rebullit aqua,  
25 frigida ferventem compescit nostra lebetem,  
26 et rore aspersus detumet ille furor.

#### ROSMARINUS. DE MORSU TARANTULAE

P\_1\_17 v.1 Sedula, nec telis vel adhuc cessura Minervae,  
2 impendens operi viscera et ipsa tuo,  
3 unde lepos oritur tibi, Arachne Daunia, saevus ?  
4 Unde vacas tristi ridiculoque malo ?  
5 Unde vel ingenium maestae joculari nocendi,  
6 seria vel mortis ludicra pestis agis ?  
7 Ille furit quicumque tuo vix tangitur ictu,  
8 vulnera vix sentit, sed tamen ille furit.  
9 Exiguique atomus non percipienda veneni  
10 mox victrix toto corpore vasta sedet.  
11 Occupat arcanis mentem in penetralibus ipsam,  
12 et captam miseris raptat acerba modis.  
13 Hic silet, ille altis clamoribus aethera rumpit ;  
14 hic stolide astantes verberat, ille timet ;  
15 solvitur hic lacrimis, quassatur et ille cachinnis,

16 mille habitus idem, mille habet ora furor.  
17 Omnes una tenet saltandi dira voluptas,  
18 nec datur ulla quies, nocte dieque tenet.  
19 Nam pulsus simul atque resultet musica chordis,  
20 aut magicos reddat tibia plena sonos.  
21 Saltat anus tristis, saltat lethargicus aeger,  
22 saltat inaequali claudus et ipse pede.  
23 Ipse potest, hilari correptus membra veneno,  
24 saltando satyros paene necare senex.  
25 O misera, et cantu Sirenum digna chorea,  
26 cum faciat furiis mens agitata modos !  
27 O designator ludorum pessime morbe !  
28 O quantum haec intus Pyrrhica pondus agit !  
29 Talem ego, et ignoto causarum fonte fluentem,  
30 quid faciam, medici, tollere jussa luem ?  
31 Namque ita me calidus juvet et conservet Apollo  
32 (qui sanctum et vobis et mihi numen habet),  
33 obscuri (ne vera negem) sum nescius ipse  
34 aequae vobiscum quae sit origo mali.  
35 Sed cordi et cerebro (mihi quae provincia cessit,  
36 scitis, nec vobis dicere falsa juvat)  
37 agmina spirituum saepe auxiliaria mitto  
38 nostrorum, et firmo milite castra novo.  
39 Multaque se comites tanti bona germina belli  
40 jungunt, nec sub me, credo, merere pudet.  
41 Laeta melisphylla et serpentum ruta venenum,  
42 centaurea minor, Corcyriusque crocus.  
43 Tuque a pellendis nomen sortita secundis,  
44 quae renuis vinctos carmine habere pedes.  
45 Medica nec mihi malus opem fulgentibus armis,  
46 nec mea cara soror salvia ferre negat.  
47 Nec lauri myrtive aut frondiferae tamaricis,  
48 aut hederæ baccae juniperive negant.  
49 Celtica nec nardus, nec dulcis amaricus auræ,  
50 nec negat abrotonum, nec negat angelica.  
51 Plantago et sacro cognomine carduus adsunt,  
52 utilis absinthii clarus amaror adest.  
53 Semen adest daucique anisique, albique cumini,  
54 caste tuum vitex, pulchra nigella, tuum.  
55 Scorzonera venis saeculo non nota priori,  
56 tormentilla venis, et rosa rubra venis,  
57 allia nec pudet et graveolentes jungere cepas.  
58 Has ego dux acies instruo, signa canant.  
59 Indignor stomachorquæ unum, quod musica mollis  
60 arroget hanc laudem praeripiatque sibi.  
61 Ut sunt mendaces, dicent verum esse poetae,  
62 gratiaque haec dominae facta libenter erit.  
63 At fovet insanos, non curat (testor amantes),  
64 et dat stultitiae longa alimenta brevi.  
65 Hic debellando blanditur inepta tyranno,  
66 magna pars morbi est quod nimis illa placet.  
67 Pars morbi est vano quod jactant membra labore,  
68 pars morbi est, casu sed labor ille juvat.  
69 Nulla quiescendi loca sunt nec tempora pesti,  
70 motibus immodicis exagitata fugit.  
71 Nos quoque Naturae se jam relevare paranti

72           adsumus auxilio, porrigimusque manum.  
73       Hoc aliquid certe est, sed casus scilicet ipse  
74           fit medicus, morbus fit medicina sibi.

MENTHA

P\_1\_18 v.1       Ambiguus, homines, moneo, ne ludite dictis.  
2           Quis pudor humane grammaticaeque loqui ?  
3       Si ne vulgentur mysteria vestra timetis  
4           (quae bene curta via est), sit tacuisse satis.  
5       Quid tormenta juvant dubii crudelia sensus,  
6           quem subigit longus dicere falsa dolor ?  
7       Haec ego jure queror, veterumque oracula nigra  
8           stigmata inusserunt quam diuturna mihi ?  
9       Quot conjecturas movit sententia turpes,  
10           tempore qua belli me vetuere seri ?  
11       Lectorem obscuri dicti juvat esse malignum,  
12           ingenioque suo cuncta licere putat.  
13       Hinc aliquis : "Mentham bene Mavors oderit, inquit,  
14           dilectae Marti mentha inimica deae."  
15       Mars generare homines, non tantum perdere, gaudet,  
16           officii praedam materiamque sui.  
17       At Venerem enervat semenque effeminat ipsum,  
18           semimaresque facit salmacis herba viros.  
19       Adjuvat errorem (facile enutritur ut error)  
20           quod lac densari, quodque coire veto.  
21       Qua virtute vetem, tum vos, gens docta, docebo  
22           (sed certe hac sola condicione loquar),  
23       cum mihi dixeritis, quo res comprehendere mente  
24           contingat vobis, quo meminisse modo.  
25       Hoc dicam audacter. Veneris me lampada sacram,  
26           quam vitali oleo nobile semen alit,  
27       exhilarare meo, blandumque fovere calore.  
28           Quid fidum Veneri, si calor hostis erit ?  
29       Ignoremne illam nimium Proserpina novit,  
30           et purgor poena (proh ! nimis) ipsa mea.  
31       Quid ? quod nulla magis stomachum corroborat herba,  
32           nulla magis laeto digere igne cibos ?  
33       Injusta est talem nisi amet dea Cypria plantam,  
34           ingratum est grates et nisi semen agat.  
35       Ergo alias alii non parce reddere causas,  
36           et causam qui non invenit, ipse facit.  
37       Nempe recrudescunt nostro loca saucia tactu,  
38           me nova vulneribus vulnera ferre volunt.  
39       Quis pudor ? astringens mihi vis et sicca tributa est,  
40           et foedum nostra detumet ulcus ope.  
41       Sanguinis et fluxus sisto, medicarier ausa  
42           naturae ipsius vulnera facta manu,  
43       factaque serpentum, rabiosi facta levare  
44           (o quam plaga levis bellica !) dente canis.  
45       Vix memorare ausim quod ab intertrigine tutus,  
46           vel dextra si quis me gerat, esse potest.  
47       Ridetis ? patior lege hac, ridere vicissim  
48           vestra quoque ut liceat tot maledicta mihi.  
49       Quorum praetereo reliqua, atque exponere verum

50           (hic lingua in medio substitit icta sono),  
51 quamquam animus meminisse horret, luctuque refugit,  
52           incipiam (et virides hic maduere genae).  
53 Non ego vestrorum pars (credite) semper odora  
54           hortorum, at quondam virgo decora fui.  
55 Nigra quidem (nam me genuit Cocytius amnis),  
56           sed fuit in nigro multa colore venus.  
57 Ne quis mentiri me forte existimet, ore  
58           veridico meminit Naso poeta mei.  
59 Lucus erat maesta patri gratissimus umbra,  
60           quem tacito aeternum praeterit ille pede.  
61 Sunt illic taxique et funereaes cyparissi,  
62           et ferrugineis sylva severa comis.  
63 Hic me secreto spatiantem tramite vidit  
64           tertius inferni Jupiter ille poli.  
65 Vidit et heu ! placui. Nam vultu exardet in omni,  
66           illi forma placet candida, nigra placet.  
67 Ah ! si nescitis, deus insatiabilis ille est,  
68           et vi crudelis, non prece, semper agit.  
69 Me rapit, amplexus quamquam perterrita fugi,  
70           ne valeam ad mortem ni mihi visa rapi.  
71 Quid facerem ? saevum est et inexpugnabile numen,  
72           et fratris vires omnipotentis habet.  
73 Quid multa ? Invitam secretum ducit ad antrum,  
74           virgineoque ferox corpore perfruitur.  
75 Nescio quo casu (namque hoc siluere poetae,  
76           nec licuit tali tempore scire mihi),  
77 ecce venit scelere in medio Plutonia conjux,  
78           et mea humi miserae corpora strata videt.  
79 Nec purgare data est, nec me relevare potestas.  
80           "Semper at, illa inquit, fixa manebis humi."  
81 Dixit, et extemplo compagem diffluere omnem,  
82           et rapida sensi membra soluta fuga.  
83 Venaque radices sub terram quaelibet (ex qua  
84           cauliculus surgit mox rubicundus) agit,  
85 cauliculosque ornat florum rubicunda corona,  
86           et folia obscuro scissa virore nitent.  
87 Et bellam efficio menthae, cognominis herbae,  
88           areolam jacui quo resupina modo.  
89 At duram infernus sortem miseratus adulter  
90           (illa vel infernos digna movere deos),  
91 pro forma humana, pro virginitatis honore  
92           vim magnam foliis jussit inesse meis.  
93 Ditavitque humilem multis virtutibus herbam,  
94           quas inter dulcis vix numerandus odor.  
95 Haec bene cum veteres (ut erant certissima) scirent,  
96           religio est animis non levis orta piis.  
97 Plutoni sacram duxere, atque omen habere  
98           mortis, et hinc bello me vetuere seri.  
99 Errarunt : alios ne raptet sedula curo,  
100           neve ad Plutonem quis nisi serus eat.

#### VISCUS QUERNUS

2           prosilit e quercu sanctior ipse sacra.  
 3   Solemnes aras de caespite ponite vivo,  
 4           et totum vario sternite flore locum.  
 5   Rite deos orans pura cum veste sacerdos  
 6           astantum elatus colla manusque super,  
 7   scandat adorati felicia culmina trunci,  
 8           et veniam fruticis supplice voce roget.  
 9   Tum vero aurata demessum falce decenter  
 10          candenti excipiat candida turba sago,  
 11   et duo candentes immuni corpore tauri  
 12          lucentes tingant, victima grata, focos.  
 13   Tum laeti celebrate dapes, plaususque secundus  
 14          concutiat totum, seu gravis aura, nemus.  
 15   Hos habuit viscus diis invidiosus honores,  
 16          non Apis tantos ipse repertus habet.  
 17   Nec sibi visa minor Dodonae quercubus olim  
 18          fatidicis, viscum siqua beata daret.  
 19   Scilicet hanc veteres plantis magis omnibus unam  
 20          patronam vitae constituere suae.  
 21   Haec sola est spernit quae terrae filia dici,  
 22          regalique udam quae pede spernit humum.  
 23   Huic soli geniturae expers genitalis origo,  
 24          vel mundi ipsius qualis origo fuit.  
 25   Cumque alia humana concrecant insita cura,  
 26          naturae haec sola est insita planta manu.  
 27   Hinc et serpentum nigra exarmare venena,  
 28          et magicos (hominum dira venena) sonos,  
 29   et morbos (quam multi !) omnes superare putarunt.  
 30          Quid mirum ? Herculeum cui superare datum est.  
 31   Quis magis horribilis ? Quae forma Chimaerica morbi ?  
 32          Parte sui mors est torpida, parte furor.  
 33   Hoc superat monstrum, tamen hinc quoque posse minora  
 34          falsa quidem fuerat, sed nec inepta fides.  
 35   Credidit antiqui simplex infantia mundi,  
 36          nec (puto) tunc aevi notus elenchus erat.  
 37   Nec modo tutari, vitam dare creditus olim,  
 38          fecundumque uteri reddere viscus agrum.  
 39   Quid sterile esse potest plantae sine semine natae ?  
 40          Quid clausum, quae vel quercum aperire valet ?  
 41   In lucem immani quae prodit ab arbore nixu,  
 42          ut capite exsiluit diva Minerva Jovis.  
 43   Quod si priscorum vera est sententia vatum  
 44          (et prisci et vates sint, dubitare licet),  
 45   non miror, quoniam cognatio jungit utrosque,  
 46          fraterno si non viscus amore colit.  
 47   Ipsi homines olim rupto de robore nati,  
 48          primus (si fas est credere) viscus erant.